
ฉบบัท่ี 1/2560                                      วนัท่ี 11 มกราคม 2560 
 

มาตรการภาษีเพือ่ช่วยเหลอืผู้ประสบอุทกภัยในภาคใต้ 
__________________________ 

 

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ผูอ้  านวยการส านกังานเศรษฐกิจการคลงั ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลงั 
เปิดเผยว่า เม่ือวนัท่ี 10 มกราคม 2560 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อช่วยเหลือผูป้ระสบอุทกภยัใน
ภาคใต ้12 จงัหวดั ไดแ้ก่ พทัลุง นราธิวาส ยะลา สงขลา ปัตตานี ตรัง สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช ชุมพร ระนอง กระบ่ี 
และประจวบคีรีขนัธ์ อนัมีผลท าให้ประชาชนตอ้งประสบกบัความเดือดร้อน และตอ้งการความช่วยเหลือเป็นจ านวนมาก 
จึงเห็นควรก าหนดมาตรการภาษีเพื่อจูงใจให้มีการบริจาคช่วยเหลือผูป้ระสบอุทกภยั และขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบ
แสดงรายการและช าระภาษีอากรให้แก่ผูป้ระกอบการท่ีมีสถานประกอบการตั้งอยู่ในทอ้งท่ีท่ีเกิดภยัพิบติัดงักล่าวโดยมี
สาระส าคญัสรุปได ้ดงัน้ี 

 

1. มาตรการภาษีเพือ่จูงใจให้มีการบริจาคช่วยเหลอืผู้ประสบอุทกภัย  
  ก าหนดให้บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลท่ีบริจาคเงินหรือทรัพย์สินเพื่อช่วยเหลือผูป้ระสบ

อุทกภยัผา่นส่วนราชการ องคก์าร หรือสถานสาธารณกุศล บริษทั หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีเป็น
ตวัแทนรับเงินหรือทรัพยสิ์นบริจาคท่ีไดรั้บการข้ึนทะเบียนกบักรมสรรพากร เพื่อน าเงินหรือทรัพยสิ์นไปให้ผูป้ระสบ
อุทกภยัในระหว่างวนัท่ี 1 มกราคม 2560 – 31 มีนาคม 2560 สามารถน าเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีบริจาคมาหักเป็นค่า
ลดหยอ่นหรือค่าใชจ่้ายทางภาษีได ้1.5 เท่า แต่ทั้งน้ี กรณีบุคคลธรรมดาจะหกัเป็นค่าลดหยอ่นไดเ้ฉพาะกรณีบริจาคเป็น
เงินเท่านั้น และเม่ือรวมกบัเงินบริจาคอ่ืนแลว้ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นฯ 
แล้ว ส่วนบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ทั้งกรณีการบริจาคเงินหรือทรัพยสิ์นแต่เม่ือรวมกบั
รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะฯ แลว้ตอ้งไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ ทั้งน้ี การหกัค่าลดหยอ่นของบุคคลธรรมดาใช้
ส าหรับปีภาษี 2560 และการหักค่าใช้จ่ายของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใช้ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชี 2560  
 

2. ขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีอากร 
    ให้ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีอากรให้แก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรหรือ
น าส่งภาษีในทอ้งท่ีท่ีไดรั้บผลกระทบจากภยัพิบติัอุทกภยั ส าหรับภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ
และอากรแสตมป์ท่ีจะตอ้งยืน่ในเดือนมกราคมและกุมภาพนัธ์ 2560 โดยใหน้ าไปยืน่ภายในวนัท่ี 31 มีนาคม 2560 
  

     
 
ส านกันโยบายภาษี ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 
โทร. 0 2273 9020 ต่อ 3506 



การบริจาคเงินหรือทรัพย์สินเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัย 

 หักลดหย่อนได้ 1.5 เท่าของเงินบริจาค     
ในการค านวณ PIT แต่ไม่เกินร้อยละ 10  
ของเงินได้สุทธิหลังหักค่าใช้จ่าย และ          
ค่าลดหย่อน 

มาตรการภาษีเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยในภาคใต้ 

 ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบ
แสดงรายการและช าระภาษีให้แก่
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรหรือน าส่ง
ภาษีในท้องที่ที่ได้รับผลกระทบ
จากอุทกภัยใน 12 จังหวัดภาคใต้ 

 หักลดหย่อนได้ 1.5 เท่าขอเงินหรือมูลค่า
ทรัพย์สินที่บริจาคในการค านวณ CIT      
แต่ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ บริษัทหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  

บุคคลธรรมดา  

 ส าหรับภาษี WHT VAT 
SBT และอากรแสตมป์            
ที่จะต้องยื่นในเดือน
มกราคมและกุมภาพันธ์ 
2560  

 ให้น าไปยื่นแบบ          
ภายในวันที่ 31 มี.ค. 60 

(บริจาคตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 2560 – 31 มีนาคม 2560) 

ขยายก าหนดเวลาการย่ืนแบบและช าระภาษีอากร 

ทั้งนี้ ส าหรับการบริจาคเงิน/ทรัพย์สินผ่านส่วนราชการ  
กองทุนเงินช่วยเหลือผู้ประสบสาธารณภัย องค์การ หรือสถานสาธารณกุศล  
บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนที่เป็นตัวแทน 
รับเงินหรือทรัพย์สินบริจาคที่ได้รับการขึ้นทะเบียนกับกรมสรรพากร  

** ส าหรับปีภาษี 2560 ** 

** ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2560 ** 

ประจวบคีรีขันธ์ 
ชุมพร 

ระนอง 
สุราษฎร์ธานี 

นครศรีธรรมราช 
กระบี่ 

ตรัง พัทลุง 
สงขลา 
ปัตตานี 

ยะลา นราธิวาส 




